
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

21.04.2014г 

                                              

с.Валгуссы 

  

№ 14 

  

Об отчѐте Главы поселения,  

Председателя Совета депутатов 

муниципального образования  

Валгусское сельское поселение 

 Чернухина А.И. о работе за  

прошедший 2013год.  

 

   

 Заслушав  отчѐт Главы поселения , Председателя Совета депутатов 

муниципального образования Валгусское сельское поселение Чернухина 

А.И. о работе за прошедший период  2013 год. 

 Совет депутатов муниципального образования Валгусское сельское 

поселение 

 РЕШИЛ: 

 1. Отчѐт Главы поселения, Председателя Совета депутатов 

муниципального образования Валгусское сельское поселение Чернухина 

А.И. о работе за прошедший 2013год принять к сведению  (прилагается). 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию в районной газете «Вперѐд». 

  
 

Глава поселения                                                                          А.И. Чернухин                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчёт Главы муниципального 

 образования Валгусское сельское поселение . 

с.Валгуссы                                                                                      21.04.2014 
Уважаемые жители поселения, гости, приглашенные! 

Разрешите мне главе Валгусское  сельского поселения в целях 

обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления 

отчитаться перед вами об итогах работы за ещѐ один прошедший год. 

С 23 сентября 2013 года  на территории Валгусского  сельского 

поселения исполняет  свои полномочия  новый состав совета  депутатов в 

количестве 10 человек. Главой поселения являюсь, я,  Чернухин Александр 

Иванович. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом поселения должны заслушиваться ежегодные отчѐты 

главы поселения о результатах своей деятельности. 

Хочу сказать, что на протяжении всего отчѐтного периода совет 

депутатов Валгусского  сельского поселения представлял интересы 

населения и принимал от Вашего имени решения в пределах своих 

полномочий. 

При принятии решений депутаты руководствовались Конституцией 

Российской Федерации, федеральными, областными законами, другими 

нормативными правовыми актами федерального и областного значения, 

Уставом поселения. 

Несмотря на то, что согласно Уставу поселения заседания совета 

депутатов проводятся не реже одного раза в два месяца, необходимость 

оперативного  принятия решений заставляла проводить заседания намного 

чаще – один, а то и два раза в месяц. Инициаторами проведения 

внеочередных заседаний совета депутатов чаще всего являлась 

администрация поселения. 

В 2013 году было проведено 23 заседания совета депутатов, принято 54 

решения. Все решения совета депутатов и нормативно-правовые акты 

публикуются  в газете  «Вперед».  

Работают две  депутатские комиссии: по бюджету, социальной и молодежной 

политике, местному самоуправлению , председатель комиссии -  Сафронова 

Вера Владимировна . 

 

      по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства; аграрной 

политики, природопользованию и охране окружающей среды, председатель -  

Пономарев Сергей Александрович. 

По доходам бюджет Валгусского сельского поселения за 2013 год 

исполнен в сумме 5327,0 тыс. руб. 

Налоговые и неналоговые поступления в сумме 1260,0 тыс. руб. 

составляют 102,6 % от плановой суммы поступления доходов (1228,2  тыс. 

руб.). 

Основными источниками доходов являются: 



- налог на доходы физических лиц – 488,7 тыс. руб. (при плане – 478,1тыс. 

руб.), выполнение 102,2 %; 

-единый сельскохозяйственный налог-391,5 тыс.руб.(при плане-391,5 

тыс.руб.),выполнен 100,0% 

- налог на имущество физических лиц –  22,6 тыс. руб.(при плане-

21,5тыс.руб.),выполнение 105,1%; 

- земельный налог –  212,8тыс. руб. (при плане – 211,4 тыс. руб.), выполнение  

100,7 %; 

- аренда земли – 69,9 тыс. руб. (при плане – 52,4 тыс. руб.),  выполнение 

133,4 %; 

- аренда муниципального имущества – 76,8 тыс. руб. (при  плане 74,4 тыс. 

руб.), выполнение  103,2 %; 

Кроме собственных доходов в бюджет Валгусского сельского  

поселения поступила финансовая помощь из бюджетов других уровней в 

сумме 4067,1 тыс. руб.  

В процессе исполнения бюджета фактические расходы бюджета 

Валгусского сельского поселения за 2013 год составили  5366,9 тыс.руб. 

 

Основные направления расходов Валгусского сельского поселения : 

финансирование расходов жилищно-коммунального хозяйства, культура, 

социальная политика, другие общегосударственные вопросы. 

Расходы по финансированию жилищно-коммунального хозяйства 

Валгусского сельского поселения составили 419,8 тыс. руб.: 

 1) коммунальное хозяйство – 127,2 тыс. руб. (ремонт водопровода) 

 2) благоустройство – 292,6 тыс. руб., в том числе: 

 - уличное освещение – 101,1тыс. руб. (оплата ОАО 

«Ульяновскэнерго»); 

  -прочие мероприятия по благоустройству-191,5 тыс.руб.(очистка дорог 

от снега в зимний период, содержание мест захоронения) 

  

Расходы по разделу «Культура» составили 2119,3 тыс. руб. , 

 в том числе: 

 - на обеспечение деятельности Домов культуры – 1539,5 тыс. руб.,   

 - на обеспечение деятельности  библиотек  – 579,8 тыс. руб. 

 

Расходы по разделу «Социальная политика» составили 43,9 тыс. руб.               

 в том числе: 

- доплата к пенсии муниципальным служащим – 33,9 тыс. руб.; 

- социальная помощь населению – 10,0 тыс. руб., а именно: 

1) чествование ветеранов ко Дню Победы (материальная помощь участникам 

Великой Отечественной войны) – 10,0 тыс. руб 

Основной задачей совета депутатов является принятие таких 

нормативных и правовых актов, которые способны улучшить жизненные 

условия каждого жителя поселения. Все депутаты Валгусского  сельского 

поселения добросовестно относятся к исполнению своих обязанностей. 



Никогда не было ни одного срыва заседаний. Работа велась по 

утверждѐнному депутатами плану. Депутаты всегда готовы выслушать 

любого жителя поселения по интересующим их вопросам. 

Хочу отметить, что вся деятельность совета депутатов велась в тесном 

сотрудничестве с администрацией поселения. Вместе разрабатывались 

многие проекты нормативных и правовых актов, всегда находилось 

понимание в решение многих вопросов. 

Иногда (в связи с необходимостью) на заседания совета депутатов 

приглашались  руководители предприятий и учреждений, расположенных на 

территории Валгусского  сельского поселения. 

Основные решения, которые приняты в 2013 году, были направлены на 

обеспечение жизнедеятельности поселения: 

- совет депутатов вѐл постоянный контроль за исполнением 

администрацией бюджета поселения. Администрация ежеквартально 

отчитывается перед советом депутатов об исполнении бюджета поселения, а 

также выносит все необходимые изменения и дополнения в бюджет на 

рассмотрение совета депутатов; 

- утверждено положение «О порядке разработки прогноза социально-

экономического развития МО Валгусское сельское поселение на 2014 год и 

плановый период до 2016 года» 

- принято решение о дорожном фонде муниципального образования. 

 - в 2013 году были внесены изменения и дополнения в Устав 

поселения, что было связано с изменениями, внесѐнными в Федеральный 

закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». По этому вопросу были 

проведены публичные слушания. Данные изменения зарегистрированы в 

Министерстве юстиции Российской Федерации по Ульяновской области; 

- на протяжении всего периода совет депутатов контролировал 

выполнение плана работы администрации по благоустройству поселения; 

- утверждѐн бюджет Валгусского  сельского поселения на 2014 год. 

 

И это перечислена только небольшая часть вопросов, которые 

приходилось решать депутатам Валгусского  сельского поселения. 

Хочется также отметить, что все депутаты постоянно проявляли 

активную жизненную позицию в решении многих вопросов, всегда по мере 

возможности откликались на просьбы администрации и граждан поселения. 

Я знаю, что неоднократно депутаты оказывали помощь администрации в 

проведении работ по благоустройству территории поселения, в проведении 

праздников.  

На этом  свой доклад  хочу завершить. Спасибо за внимание. 

 

 
 

 

 



 


